УЧЕБНЫЙ ЭЛЕМЕНТ:
ЭЛЕКТРОДЫ ДЛЯ СВАРКИ
НИЗКОУГЛЕРОДИСТЫХ СТАЛЕЙ
Код: 01-24
Цели занятия
Изучив данный учебный элемент, вы будете знать:
— покрытые металлические электроды для ручной ду­
говой сварки изделий из низкоуглеродистых сталей.

Зачистка поверхности
сварку не требуется.
Условное обозначение электродов АН О-9
на этикетках упаковок
Длина дуги менее /
диаметра электрода
Диаметр
Сварочная дуга
Тип электрода Диаметр электрода
Марка электрода
D5 -  УДЭ 4 6  - АНО  -  9
Группа индексов механических\
свойств наплавленного металла
Основное .покры то
Переменный и постоянный ток обратной полярности
Для сварки во всех пространственных положениях
Хран ен и е э л е к тр о д о в
Покрытые электроды следует хранить:
е л Шр*
—  в полиэтиленовых мешках; *
— в закрытой таре с крыш­
кой с резиновым уплотнением;
Т = 8 0  ± 2 0 вС
в сушильных шкафах при
температуре Т = 80 ± 20°С;
— в кладовых при температу­
ре не ниже 15°С и относительной
влажности воздуха не более 50 % .
Влажность воздуха не более 50%
Перед использованием электроды прокаливаются
в специальных шкафах. Режимы прокалки в зависимости
от марки электродов представлены в таблице.
15°С
Шкаф для прокал
ш  электродов
Температура про­
калю!
Время прокалю!
••
V
Марка
электрода
Температура
прокалки ,°с
Время
вы держ ки
УОНИИ-13/45
УОНИИ-13/55
ЦУ-7
ОЗС-6
ОЗС-12
МР-3
АНО-4
АНО-9
400 ± 20
465 ± 20
360 ± 20
200 ± 20
200 ± 20
2 0 0 1 2 0
200 ± 20
360 ± 20
3 .0 +° '
4 1 1
2.0 Ц
2.0 +° ’5
v M
2,0
Контрольны е вопросы
Каждый вопрос имеет один или несколько правильных
ответов. Выберите верный ответ.
1. Электродная проволока:
а) обеспечивает стабильное горение сварочной дуги;